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9.大陸營業稅改徵增值稅

的內容與影響

(漢邦聯合會計師事務所史芳銘會計師)

大陸的增值稅就是台灣的加值型營業稅，大陸的營業稅就是台灣的非加值

型營業稅，換言之，台灣的營業稅在大陸被拆成增值稅與營業稅兩個稅。這兩

個稅最大的差異在於計稅方法不同，增值稅採取增值額計稅，進項稅額可以抵

扣；營業稅採取總額計稅，進項稅額不能抵扣。

在目前增值稅與營業稅並行制度下，產生了諸多問題，例如：(1)增值稅

課稅範圍過於狹窄，破壞了增值稅的抵扣鏈，影響了增值稅作用的發揮；(2)

將大部分第三產業(交通運輸、建築、金融保險、郵電通信、租賃、批發零售、

信息傳輸、技術服務等服務性產業)排除在增值稅的適用範圍之外，使得生產

性服務業與製造業間存在嚴重的重複課稅問題，進而扭曲企業在商業競爭中的

經營決策；(3)隨著多樣化經營和新的經濟型態不斷出現，兩稅之劃分標準面

臨挑戰，衍生出稅收徵管的新難題。

基於上述原因，大陸「十二五規劃」將流轉稅制改革列為重要內容之一，

2011 年 10 月國務院常務會議正式通過財政部及國家稅務總局所提的《營業稅

改徵增值稅試點方案》，從 2012 年 1 月 1 日起在上海市選擇交通運輸業及部

分現代服務業先行試點實施。

大陸營業稅改徵增值稅的試點將分兩個階段進行，第一階段：先在上海市

選擇交通運輸業、部分現代服務業等生產性服務業開展初步試點，再逐步推廣

至其他行業；第二階段：條件成熟時，選擇部分行業在全國範圍內進行全行業
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試點。試點結束，除少部分行業外，目前的營業稅項目將全部改徵增值稅，也

就是說，未來的大陸增值稅，將會跟台灣的加值型營業稅極為相像。

一、營業稅改徵增值稅的試點地區及行業範圍

因營業稅改徵增值稅涉及面較廣，為保證改革順利實施，2012 年選擇上

海市的交通運輸業及部分現代服務業先行試點。

1.試點地區

上海市。適用稅種和納稅地點，以納稅人機構所在地作為基本判定標準，

總機構及分支機構應分開適用。茲分以下幾種情況說明之：

(1)總機構及分支機構全部在上海：適用增值稅和在上海納稅。

(2)總機構在上海、分支機構在非上海：總機構適用增值稅和在上海納稅，

分支機構適用營業稅和在非上海納稅。

(3)總機構在非上海、分支機構在上海：總機構適用營業稅和在非上海納

稅，分支機構適用增值稅和在上海納稅。

上述三種上海納稅人如有在非上海從事經營活動就地繳納的營業稅，允許

其在計算增值稅時予以抵減。

(4)沒有在上海設立分支機構的非上海納稅人在上海市從事經營活動，繼

續按照現行營業稅有關規定申報繳納營業稅，不徵收增值稅。

(5)境外的單位或個人在上海提供應稅服務，適用增值稅，並以接受方為

增值稅扣繳義務人。

2.試點行業範圍

(1)交通運輸業，指使用運輸工具將貨物或者旅客送達目的地，使其空間

① ② ③位置得到轉移的業務活動。包括： 陸路運輸服務、 水路運輸服務、 航空

④運輸服務、 管道運輸服務。

(2)部分現代服務業，指圍繞製造業、文化產業、現代物流產業等提供技

術性、知識性服務的業務活動。包括： 研發和技術服務、 信息技術服務、

文化創意服務、 物流輔助服務、 有形動產租賃服務、 鑒證諮詢服務。
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二、營業稅改徵增值稅的主要內容

1.納稅人

上海市的單位和個人，以及向上海市的單位和個人提供應稅服務的境外單

位和個人，提供上述試點行業範圍的應稅服務，應當繳納增值稅，不再繳納營

業稅。上海市的單位和個人，是指機構所在地在上海市的單位和個體工商戶，

以及居住地在上海市的其他個人。

2.稅目及稅率

一般納稅人適用的增值稅率，在現行 17%標準稅率、13%低稅率和 0%優惠

稅率基礎上，新增 11%和 6%兩檔低稅率：

(1)提供有形動產租賃服務，稅率為 17%；

(2)提供交通運輸業服務，稅率為 11%；

(3)提供研發和技術服務、信息技術服務、文化創意服務、物流輔助服務、

鑒證諮詢服務，稅率為 6%；

(4)提供國際運輸服務、向境外單位提供研發服務和設計服務，稅率為 0%。

小規模納稅人適用的徵收率仍然維持 3%不變。

茲將營業稅改徵增值稅的稅目稅率變化列表比較如下：

營業稅 增值稅
一級稅目 二級稅目

稅 目 稅率 稅 目 稅率

交通運輸業
陸路運輸、水路運輸

、航空運輸、管道運輸
交通運輸業 3% 交通運輸業 11%

技術轉讓
轉讓無形

資產
5%

研發和

技術服務 研發、技術諮詢、合同能

源管理、工程勘察勘探
服務業 5%

現代服務業 6%

信息技術

服務

軟件、電路設計及測試、

信息系統、業務流程管理
服務業 5% 現代服務業 6%
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商標著作權轉讓
轉讓無形

資產
5%

文化創意

服務 設計、知識產權、

廣告、會議展覽
服務業 5%

現代服務業 6%

航空地勤、打撈救助、

裝卸搬運
交通運輸業 3%

物流輔助

服務
港口碼頭、貨運客運場站

、貨物運輸代理、代理報

關、倉儲、裝卸搬運

服務業 5%

現代服務業 6%

融資租賃 金融業 5%有形動產

租賃服務 營業租賃 服務業 5%
現代服務業 17%

鑒證諮詢

服務
認證、鑒證、諮詢 服務業 5% 現代服務業 6%

3.計稅方式

(1)一般納稅人，適用增值稅一般計稅方法，應納稅額＝當期銷項稅額－

當期進項稅額；當期銷項稅額小於當期進項稅額不足抵扣時，其不足部分可以

結轉下期繼續抵扣。

銷項稅額，是指納稅人提供應稅服務按照銷售額和增值稅稅率計算的增值

稅額，銷項稅額＝銷售額×稅率。

進項稅額，是指納稅人購進貨物或者接受加工修理修配勞務和應稅服務，

支付或者負擔的增值稅稅額。可以從銷項稅額中抵扣的進項稅額包括：

① 從銷售方或者提供方取得的增值稅專用發票上註明的增值稅額。

② 從海關取得的海關進口增值稅專用繳款書上註明的增值稅額。

③ 購進農產品，除取得增值稅專用發票或者海關進口增值稅專用繳款書

外，按照農產品收購發票或者銷售發票上註明的農產品買價和 13%的扣除率計

算的進項稅額，進項稅額＝買價×13%。

④ 接受交通運輸業服務，除取得增值稅專用發票外，按照運輸費用結算單
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據上註明的運輸費用金額和 7%的扣除率計算的進項稅額，進項稅額＝運輸費

用金額×7%。

⑤ 接受境外單位或個人提供的應稅服務，從稅務機關或境內代理人取得的

解繳稅款的通用繳款書上註明的增值稅額。

(2)小規模納稅人，適用增值稅簡易計稅方法，按照銷售額和增值稅徵收

率計算的增值稅額，不得抵扣進項稅額，應納稅額＝銷售額×徵收率(3%)。銷

售額不包括其應納稅額，採用銷售額和應納稅額合併定價的，銷售額＝含稅銷

售額÷(1＋徵收率 3%)。

(3)境外單位或者個人在上海提供應稅服務，且未設有經營機構的，扣繳

義務人按照下列公式計算應扣繳稅額：應扣繳稅額＝接受方支付的價款÷(1＋

稅率)×稅率。

應稅服務年銷售額超過 500 萬元的納稅人為一般納稅人，未超過的為小規

模納稅人。符合一般納稅人條件的納稅人應當向主管稅務機關申請一般納稅人

資格認定。除另有規定外，一經認定為一般納稅人後，不得轉為小規模納稅人。

非企業性單位、不經常提供應稅服務的企業和個體工商戶可選擇按照小規模納

稅人納稅。

三、營業稅改徵增值稅對企業的影響與台商的因應

要理解營業稅改徵增值稅對企業的影響並不容易，茲舉三例說明如下：

1.從事研發和技術服務的上海企業甲公司，為乙公司(無論註冊地，具一

般納稅人資格)提供服務收取費用 100 萬元，過程中甲公司自其上游(供應商)

取得進項稅額 3萬元。在服務費用不變的情況下，改徵前後其稅負差異如下：

甲公司
營業稅改

徵增值稅
進項

稅額

營業稅或增值稅

銷項稅額

合計

稅負

乙公司可抵

扣進項稅額

甲公司提

供服務的

整體稅負

改徵前 3 5(100×5%) 8 0 8

改徵後 3 5.66(註) 5.66 5.66 0

稅負差異 － － -2.34 -5.66 -8
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註：5.66＝100÷(1＋6%)×6%

2.從事機器設備租賃服務的上海企業甲公司，為乙公司(無論註冊地，具

一般納稅人資格)提供設備租賃收取費用 150 萬元，甲公司為提供設備租賃購

入設備 100 萬元，取得進項稅額 17 萬元(100×17%)。在租賃費用不變的情況下，

改徵前後其稅負差異如下：

甲公司
營業稅改

徵增值稅
進項

稅額

營業稅或增值稅

銷項稅額

合計

稅負

乙公司可抵

扣進項稅額

甲公司提

供服務的

整體稅負

改徵前 17 2.5(50×5%)(註 1) 19.5 0 19.5

改徵後 17 21.79(註 2) 21.79 21.79 0

稅負差異 － － +2.29 -21.79 -19.5

註 1：2.5＝(150-100)×5%； 註 2：21.79＝150÷(1＋17%)×17%

3.從事陸路運輸服務的上海企業甲公司，為乙公司(無論註冊地，具一般

納稅人資格)提供運輸服務收取費用 150 萬元，甲公司為提供運輸服務購入車

輛、油資、修理修配費用等 70 萬元，取得進項稅額 11.9 萬元(70×17%)。在運

輸服務費用不變的情況下，改徵前後其稅負差異如下：

甲公司
營業稅改

徵增值稅
進項

稅額

營業稅或增值稅

銷項稅額

合計

稅負

乙公司可抵

扣進項稅額

甲公司提

供服務的

整體稅負

改徵前 11.9 4.5(150×3%) 16.4 10.5(150×7%) 5.9

改徵後 11.9 14.86(註) 14.86 14.86 0

稅負差異 － － -1.54 -4.36 -5.9

註：14.86＝150÷(1＋11%)×11%

上述三例中，上海企業甲公司所提供的服務在改徵增值稅後，除機器設備

租賃服務稅負增加外，自身的稅負大多降低了，更重要的是，整體產業鏈的稅

負降低了，受影響的不僅僅是甲公司，乙公司也受影響了，而且影響更大。這
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種稅負的降低並不是因為稅率降低所致，純粹是過去整體產業鏈中有部分的產

值課徵營業稅，在營業稅額不能抵扣(或不能完整抵扣)情況下造成重複課稅的

結果。

上海市營業稅改徵增值稅從 2012 年 1 月 1 日開始施行，公司註冊登記於

上海市的台商企業如果年增值稅應稅服務銷售額達到人民幣 500 萬元，應按照

規定申請一般納稅人的資格認定。如果應當申請辦理一般納稅人資格認定而未

申請辦理者，則企業的服務收入需全額按照適用稅率徵稅，且不得抵扣進項稅

額，也不得使用增值稅專用發票。如果年增值稅應稅服務銷售額未達到人民幣

500 萬元，則應按照小規模納稅人的計稅方式申報繳納增值稅。因此，建議上

海市的台商企業應對自身的服務內容進行細緻的審核以合理確定年應稅服務

銷售額是否達到一般納稅人標準。

此外，提供高科技或現代服務業之兩岸台商企業為獲得稅制改革之效益，

可參考以下方式進行稅務規劃：

1.未在上海設立經營機構，但在上海提供應稅服務業務較多的台商企業，

應當考慮在上海設立經營機構。如此，上海機構提供的應稅服務業務就能適用

增值稅，客戶取得我們開立的增值稅專用發票就能用予抵扣，我們取得別人開

立的增值稅專用發票也能用予抵扣，長期而言將增加企業的整體競爭力。

2.在上海及非上海分別設立總分支機構的台商企業，可考慮盡量將應稅服

務業務安排由上海機構來執行及提供，例如從事設備租賃服務的台商企業，應

盡量由上海分公司來承接業務，如此，整體交易稅負將會降低。

3.在台灣及海外為上海企業提供應稅服務業務的境外納稅人，例如提供研

究發展、技術轉讓、技術諮詢、管理諮詢、檢測檢驗認證、商標專利授權等服

務，過去應由上海企業代扣 5%營業稅，2012 年改徵增值稅後，稅率提高為

5.66%(1÷1.06×6%)，稅負似乎增加了，但由於上海企業代扣的 5.66%增值稅是

可以抵扣的，理論上稅額應改為外加。換言之，2012 年以後向上海企業提供

應稅服務業務的境外企業應從新報價，並考慮稅制改革的影響。

4.台灣航空公司及海運公司從事海峽兩岸空中直航業務及海上直航業務

在上海取得的運輸收入，過去適用營業稅時，根據『海峽兩岸空運補充協議』
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第七條互免稅費的規定，享受免稅優惠，2012 年改徵增值稅後仍可繼續享受

免稅。

四、結 論

大陸營業稅改徵增值稅的稅制改革，是繼 2009 年全面實施增值稅由生產

型轉為消費型之後，大陸貨物和勞務稅收制度的又一次重大改革，也是一項重

要的結構性減稅措施。改革對優化稅制結構和減輕稅收負擔具有重大意義，其

影響是正面的，是利遠大於弊，是大陸稅法進步的象徵，是大陸進行經濟轉型

促進產業升級的重要舉措，所以特別列為「十二五規劃」的主要財稅改革項目

之一。目前雖然僅在上海市且僅有少數的行業範圍適用，影響層面較小，但一

般估計 2015 年以前會在大陸全面實施，其最終的影響也將會是全面性的。

上海市的台商企業以及與上海市企業有應稅服務業務往來的非上海台商

企業、台灣企業及海外企業是第一波受影響的，其他地區的台商企業也要密切

關注營業稅改徵增值稅試點地區的擴大及試點行業範圍的擴大，總有一天您也

將可能受到影響，而這種影響將是難得的甜蜜影響。
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